

**Oświadczenie złożone
przez senatora Ryszarda Góreckiego
oraz senatora Stanisława Gorczycę
na 70. posiedzeniu Senatu
w dniu 4 lutego 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W nawiązaniu do informacji medialnych, które całkowicie zasadnie odnoszą się do planowanego wyłączenia sądów rejonowych w Elku, Giżycku, Piszcu i Olecku z okręgu olsztyńskiego i przekazania ich do okręgu w Suwałkach, kierujemy do Pana Ministra postulat o pozostawienie obecnego stanu.

Spółeczność Warmii i Mazur występowała do Pana Ministra w niniejszej sprawie już dwukrotnie: dwa lata temu i pół roku temu. Prośba ta została zaakceptowana. Z informacji medialnych wynika jednak, że wymienione przez nas sądy mają w tym roku zostać odłączone.

Planowany podział sądownictwa w okręgu olsztyńskim stanowi czynnik dezintegracyjny województwa warmińsko-mazurskiego. Byłaby to decyzja bardzo krzywdząca, tym bardziej że w ostatnich latach poczyniono spore inwestycje w infrastrukturę sądowniczą na Warmii i Mazurach. Dla przykładu na same systemy informatyczne wydatkowano ponad 4,5 miliona zł. Struktura informatyczna sądów rejonowych w Elku, Giżycku, Piszcu i Olecku jest ściśle zależna i powiązana ze strukturą informatyczną Sądu Okręgowego w Olsztynie. Ponadto w sądach tych podpisano i wprowadzono w życie wspólną politykę rachunkowości, zapewniającą jednolite zasady prowadzenia ksiąg rachunkowych oraz ponoszenia wydatków. Zbudowano też dużą nowoczesną siedzibę sądu okręgowego. Obecna struktura zatrudnienia dostosowana jest do istniejących dwunastu sądów rejonowych. Podjęcie decyzji o odłączeniu z okręgu olsztyńskiego sądów w Elku, Giżycku, Piszcu i Olecku grozi ograniczeniem zatrudnienia poprzez redukcję etatów sędziowskich.

Spowoduje to też ogromne zamieszanie w czynnościach należących do Policji. Utrudni konwojowanie pełnoletnich skazanych oraz nieletnich z policyjnej izby dziecka. Do tej pory zadanie to realizowane było w obrębie jednego województwa. Podłączenie poszczególnych sądów do okręgu suwalskiego spowoduje, iż służby te będą musiały przekraczać granicę województwa, a to wywoła liczne komplikacje.

Obecna struktura terytorialna sądów okręgowych funkcjonuje od 2001 r., a jej wprowadzenie miało obniżyć koszty i usprawnić współpracę organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości w Polsce. Zmiana struktury funkcjonującej w ramach jednego województwa zaprzepaści to, zlikwiduje te korzyści. Należy również podkreślić, iż większość organów administracji rządowej i samorządowej posiada zakresy działania zgodne z podziałem administracyjnym kraju. Dlatego decyzja o wydzieleniu sądów rejonowych w Elku, Giżycku, Piszcu i Olecku z okręgu olsztyńskiego wydaje się być jeszcze bardziej niezrozumiała.

Dodatkowo chcielibyśmy wskazać na zagrożenie ograniczenia dostępu do sądownictwa dla mieszkańców Warmii i Mazur. W ostatnich latach poczyniono wiele starań, aby ułatwić im dostęp do Sądu Okręgowego w Olsztynie, siedziby województwa, w której do tej pory można było załatwić wszelkie sprawy, pozostające w kompetencji wszelkich organów i instytucji im podległych. Przeniesienie podległości sądów rejonowych w Elku, Giżycku, Piszcu i Olecku do Sądu Okręgowego w Suwałkach będzie skutkowało wieloma utrudnieniami dla mieszkańców województwa warmińsko-mazurskiego. Suwałki nie mają związku administracyjnego z mieszkańcami Elku, Giżycka, Piszca i Olecka. Podkreślić należy, iż połączenia komunikacyjne, mimo różnic w odległościach pomiędzy przedmiotowymi sądami rejonowymi a Olsztynem i Suwałkami, nadal dogodniejsze i korzystniejsze byłyby z Olsztynem. Więcej połączeń komunikacyjnych jest między Piszem a Olsztynem czy Giżyckiem a Olsztynem niż między tymi miastami a Suwałkami, co wynika z przynależności do województwa warmińsko-mazurskiego.

Oczywiste jest również to, że planowana zmiana podległości sądów rejonowych w Elku, Giżycku, Piszcu i Olecku wygeneruje znaczne koszty na przystosowanie jednostek do zmian, koszty, które będzie musiał ponieść resort sprawiedliwości.

Liczymy na to, że ministerstwo uwzględni argumenty społeczeństwa Warmii i Mazur ujęte w niniejszym piśmie. Dlatego też kierujemy do Pana Ministra prośbę o nieodłączanie sądów rejonowych w Elku, Giżycku, Piszcu i Olecku z okręgu olsztyńskiego.

Prosimy też o odpowiedzi na następujące pytania.

1. Czy ministerstwo zdaje sobie sprawę z tego, jak bardzo zdezintegruje Warmię i Mazury przeniesieniem podległości sądów rejonowych w Elku, Giżycku, Piszcu i Olecku do Sądu Okręgowego w Suwałkach?

2. Jakie przyczyny leżą u podstaw planowanego wydzielenia aż czterech sądów rejonowych z podległości Sądu Okręgowego w Olsztynie i przekazania ich do Suwałk?

Informujemy Pana Ministra, że w omawianej sprawie apelowało do nas wiele osób z Warmii i Mazur.

Z poważaniem
Ryszard Górecki
Stanisław Gorczyca